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Beslutsförslag    
 
Rådet för personer med funktionsnedsättning beslutar anteckna 
projektet Närståendevårdarens stig – stöd till närståendevårdare för 
äldre för kännedom. 
 

Behandling  
 
 

Beslut 
   
 

Redogörelse  
Västra Nylands arvoden för närståendevård förenhetligades den 1 
januari 2023, varefter arrangemangen för närståendevårdens ledigheter 
harmoniserades 2024. I tillgången till ledigheter förekom fortfarande 
regionala skillnader. Modellerna för stöd för närståendevårdarnas 
välbefinnande är ännu inte enhetliga och kommunikationen om dessa är 
bristfällig.  
 
I Västra Nyland finns cirka 1 500 närståendevårdare som får stöd för 
närståendevård inom tjänsterna för äldre (1/2025). Utvecklingsbehoven 
gäller i första hand 
1) modellering och införande av lagstadgade hälsokontroller, 
2) fastställande av tjänster inom främjande av hälsa och välfärd som 
närståendevårdarna erbjuds och överenskommelse om 
handledningspraxis, 
3) utveckling av innehållet i utbildningar för närståendevårdare och 
kommunikation om dessa, samt 
4) beskrivning av servicehelheten som riktas till närståendevårdare 
(närståendevårdarens stig), så att de enklare kan uppfatta stödformerna 
och hitta viktig information. De som fått ett negativt beslut om stöd för 
närståendevård har inte hänvisats systematiskt till andra stödformer. 
Det har identifierats att även den här målgruppen bör ges mer stöd än i 
nuläget efter beslutet. Utvecklingsbehovet gäller  
 
5) byggande av verksamhetsmodellen för sådana som fått ett negativt 
beslut om stöd för närståendevård och säkrande av tillräckligt stöd.  
 
Familjevården bör vara ett betydande alternativ för ordnande av 
ledigheter inom närståendevården. Västra Nyland ligger efter andra 
välfärdsområden i utvecklingen av familjevården. År 2022 genomfördes 
276 vårddagar inom familjevården för äldre, medan samma siffra för 
Birkaland var 14 381 (Sotkanet). Tillgången till familjevård har varit 
begränsad på grund av det låga antalet samarbetsfamiljevårdare. I 



området finns nu 33 ambulerande familjevårdare på deltid och fem 
familjehem som godkänts som samarbetspartner (1/2025). Dessutom 
har man även iakttagit kunskapsutmaningar i identifieringen av lämpliga 
klienter samt i hänvisningen till tjänster.   
 
Social- och hälsovårdsministeriet har beviljat projektet 
Närståendevårdarens stig - stöd till närståendevårdare för äldre 
statsunderstöd från anslaget för hälsofrämjande för tiden 2/2025–
12/2026. Anställda vid välfärdsområdet utvecklar stigen tillsammans 
med närståendevårdare, närståendevårdarföreningar och andra 
organisationsaktörer samt kommuner. 
 
I projektet byggs närståendevårdarens stig på webbplatsen för att säkra 
det behövliga stödet i närståendevårdens olika skeden. Den hjälper 
närståendevårdaren att uppfatta de aktuella stödformerna och hitta 
viktig information. På närståendevårdarens stig beskrivs stödformerna i 
närståendevårdens olika faser. Utvecklingsarbetet riktas särskilt till 
 
 

o närståendevårdens tidiga skeden och avslutning 
o närståendevårdarens välfärds- och hälsogranskningsprocess 
o träningar för närstående- och familjevårdare 
o insamling av klientfeedback 
o handledning av sådana som fått ett negativt beslut, samt 
o ökande av familjevårdens andel för närståendevårdarens 

ledighet. 
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